Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°147/2024

SOLICITADO POR: CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E INFRAESTRUTURA

DATA: 18/10/2024

ASSUNTO: DIA NACIONAL DA ALIMENTAÇÃO NA ESCOLA

INTERESSADOS: Diretores de Escolas da rede centralizada e descentralizada

                        COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA/CISE - 2024 - Nº 268

                                                                                                                     São Paulo, 18 de outubro de 2024

A COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS ESCOLARES no uso de suas atribuições, comunica as
Diretorias de Ensino e Unidades Escolares que: Em 21 de outubro é celebrado o Dia Nacional da Alimentação na
Escola!

Esse dia foi criado para ressaltar a importância das ações voltadas para a educação alimentar e nutricional dos
estudantes de todas as etapas da Educação Básica. Dessa forma, sugere-se atividades de Educação Alimentar e
Nutricional para serem desenvolvidas na escola.

Com o objetivo de promover a alimentação saudável e fortalecer os laços entre escola, estudantes e comunidade, o
Departamento de Alimentação Escolar (DAESC) informa sobre o tema do Dia Nacional da Alimentação na Escola de
2024: “O que comer? Conhecendo o Guia Alimentar para a População Brasileira”

O público-alvo desta ação serão os estudantes matriculados na rede estadual de São Paulo, além da equipe gestora
e pedagógica da Unidade Escolar (diretor, coordenador de organização escolar, coordenador de gestão pedagógica
e professores).

O educador tem papel fundamental para o êxito desse projeto, à medida que ele acredita nesta proposta e contribui
com estratégias e conhecimentos para desenvolver as atividades propostas.

Para embasar e auxiliar na elaboração das atividades que poderão ser desenvolvidas nesta semana, o DAESC,
compartilha alguns conteúdos no https://drive.google.com/file/d/1O_mcmCQsA-
QkU49o92qik7MCPR5Zou9w/view?usp=sharing a seguir

https://drive.google.com/file/d/1O_mcmCQsA-QkU49o92qik7MCPR5Zou9w/view

Além desse material, assista a LIVE produzida na Semana de Educação Alimentar, em que a pesquisadora da USP
Luisa Gazola explicou sobre a criação do Guia Alimentar para a População Brasileira! • minuto 8’08’’ a 17’52’’:

Centro de Mídias - https://repositorio.educacao.sp.gov.br/MidiasCMSP/Midia?videoPlay=112070

Youtube: https://www.youtube.com/live/IUseOOS7hoM

O DAESC solicita que as escolas realizem a atividade na semana de 21/10 a 01/11/2024, registrem e preencham o
seguinte formulário:   https://forms.gle/byCMKXoaiEpYuYBG7

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS

https://drive.google.com/file/d/1O_mcmCQsA-QkU49o92qik7MCPR5Zou9w/view?usp=sharing%20
https://drive.google.com/file/d/1O_mcmCQsA-QkU49o92qik7MCPR5Zou9w/view?usp=sharing%20
https://drive.google.com/file/d/1O_mcmCQsA-QkU49o92qik7MCPR5Zou9w/view
file:///C:/Users/Edilea/Desktop/2024/MODELO%20DE%20COMUNICADO%20RENAN/-%20https:/repositorio.educacao.sp.gov.br/MidiasCMSP/Midia%3fvideoPlay=112070
https://www.youtube.com/live/IUseOOS7hoM
file:///C:/Users/Edilea/Desktop/2024/MODELO%20DE%20COMUNICADO%20RENAN/%20%20%20https/forms.gle/byCMKXoaiEpYuYBG7

Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

Edilea Medeiros Ulhôa Silva

Diretor Técnico II
Centro de Administração, Finanças e Infraestrutura

De Acordo:
Bruno Henrique Bertin

RG: 45 832 738-4
Dirigente Regional de Ensino